
 
 

 

 

Avviso di procedura selettiva per l’attribuzione di n. 2 differenziali stipendiali, riservata ai dipendenti 

a tempo indeterminato dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Roma, appartenenti all’area dei 

Funzionari e all’area degli Assistenti. 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

Visto il CCNL Comparto Funzioni Centrali 2022-2024 

Visto l’accordo sindacale di attuazione del contratto collettivo integrativo per gli anni 2022 – 2024, 

sottoscritto in data 07/05/2025 e deliberato da OPI Roma in data 05/06/2025 con delibera n. 127; 

Visto il D.L. n. 198/2006 – Codice Pari Opportunità; 

Visto il REGOLAMENTO UE 2016/679; 

Visto il Regolamento OPI Roma “Sistema di Valutazione” approvato da OPI Roma con delibera n. 169 

dell’08/08/2024; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo di Opi Roma n. 171 del 06/08/2025 con la quale è stato approvato 

il presente avviso;  

L’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Roma 

PREMESSO CHE  

con il presente avviso si intende avviare una procedura selettiva per n. 2 progressioni economiche, una per 

l’area dei Funzionari e una per l’area degli Assistenti, riservata ai dipendenti a tempo indeterminato dell’Ordine 

delle professioni infermieristiche di Roma, ai sensi dell’art. 16 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2022-

2024;  

VISTO  

il contratto integrativo dell’Ordine delle professioni infermieristiche di Roma, anni 2022-2024 sottoscritto 

in data 7 maggio 2025, che all’art. 10 “criteri per la definizione delle procedure delle progressioni economiche” 

disciplina le modalità di attribuzione dei differenziali stipendiali, stabilendo che le progressioni sono 

riconosciute mediante procedura selettiva previa graduatoria dei partecipanti;  

DISPONE  

l’indizione di una procedura selettiva finalizzata all’attribuzione di n. 2 “differenziali stipendiali”, con 

decorrenza giuridica ed economica dal 01/01/2025, a favore di 2 dipendenti in servizio a tempo indeterminato 

presso questo Ente, appartenente uno all’area dei Funzionari e uno all’area degli Assistenti, ai sensi dell’art. 

16 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 2022 - 2024;  

Modalità e criteri  

a) possono partecipare alla procedura i lavoratori che negli ultimi 3 anni non abbiano beneficiato di alcuna 

progressione economica e che non abbiano subito negli ultimi 2 anni provvedimenti disciplinari superiori alla 

multa o, per le fattispecie previste dall’art. 43 (codice disciplinare) del CCNL 9 maggio 2022, comma 3, lett. 

f), al rimprovero scritto.  



   

 Pag. 2 di 6 

b) il “differenziale stipendiale” è attribuito, fino a concorrenza del numero fissato per ciascuna area, previa 

graduatoria dei partecipanti alla procedura selettiva, definita in base ai seguenti criteri:  

1) media delle ultime tre valutazioni individuali annuali conseguite: ponderazione 40%;  

2) esperienza professionale maturata: ponderazione 20%;  

3) capacità culturali e professionali acquisite anche attraverso i percorsi formativi di cui all’art. 31 del 

CCNL 9 maggio 2022: ponderazione 40%.  

Modalità di presentazione della domanda  

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta libera, debitamente sottoscritte e 

accompagnate dalla copia di un documento di identità in corso di validità del candidato, devono essere 

presentate tramite e-mail, posta elettronica certificata o a mano entro il termine perentorio di giorni 30 dalla 

data di pubblicazione del presente avviso. 

Graduatorie ed inquadramento  

La valutazione dei partecipanti alla procedura selettiva sarà svolta da una Commissione nominata dall’Ente, 

tenendo conto dei criteri sopra indicati.  

Il punteggio finale della valutazione sarà attribuito ponderando i punteggi ottenuti secondo il peso di seguito 

specificato:  

FATTORE DI 

VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO          

RAGGIUNTO 

PESO 

ATTRIBUITO 

PUNTEGGIO 

PONDERATO 

A) media delle ultime 

tre valutazioni individuali 

annuali conseguite 

 40%  

B) esperienza 

professionale maturata 

 20%  

C) capacità culturali e 

professionali  
 40%  

  

 Norme Finali  

Si provvederà a dare la massima diffusione del testo integrale del presente Avviso di selezione mediante 

invio al personale interessato, al rappresentante sindacale, nonché mediante pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale sottosezione “Bandi di Concorso”. Per tutto quanto non 

espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni contenute nei CC.CC.NN.LL. del Comparto 

Funzioni Centrali ed ogni altra normativa in materia. 

Allegati:  

- Informativa trattamento dei dati personali;  

- Modello di domanda.  



   

 Pag. 3 di 6 

Allegato 1  

Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi degli artt. 13 e 14 del REGOLAMENTO UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati nella 

domanda di partecipazione saranno raccolti presso l’Ordine delle professioni infermieristiche di Roma per le 

finalità di gestione del concorso.  

• Titolare del trattamento  

Il titolare del trattamento è l’Ordine delle professioni infermieristiche di Roma, Viale degli Ammiragli 67, 

Roma - PEC roma@cert.ordine-opi.it 

• Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali (DPO) è l’Avv. Danilo Quaglini, p.e.c. 

daniloquaglini@ordineavvocatiroma.org 

• Base giuridica e finalità del trattamento  

I dati personali sono trattati secondo i principi di liceità, correttezza e trasparenza da questo Ente per lo 

svolgimento delle funzioni previste per legge o dai regolamenti e consistono nell’esecuzione di compiti di 

interesse pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri. In particolare i dati saranno trattati per la gestione 

della presente procedura selettiva e per la gestione del rapporto conseguente. I dati da Lei forniti possono 

essere inerenti anche a Suoi familiari, per cui il trattamento per tali finalità interesserà anche i dati di questi 

ultimi. 

Per le finalità suindicate la base giuridica del trattamento, che ne attesta la liceità, è quella prevista dall’art. 

6, par. 1, lettera e) del GDPR, infatti il trattamento è necessario all’esecuzione di un compito di interesse 

pubblico di cui è investito l’OPI. Il trattamento dei Suoi dati personali relativi a condanne penali e reati sarà 

effettuato solo ed esclusivamente nei limiti di quanto autorizzato dalla normativa vigente (art. 10 del GDPR) 

e sotto il controllo dell’autorità pubblica.  

I dati particolari, ossia dati idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose, filosofiche, 

le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso, 

filosofico, politico o sindacale, nonché i dati idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale, da Lei 

liberamente comunicati per accedere a valutazione di eventuali requisiti di preferenza a parità di merito sono 

oggetto di trattamento necessario e perciò senza necessità di acquisire il consenso, ai sensi dell'art. 9 Reg.UE 

679/2016 paragrafo 2 lett. b) per assolvere gli obblighi ed esercitare i diritti specifici del Titolare del 

trattamento o dell'interessato in materia di diritto del lavoro e della sicurezza sociale e protezione sociale nella 

misura in cui sia autorizzato dal diritto dell'unione europea o degli Stati membri o da un contratto collettivo ai 

sensi del diritto degli Stati membri. 

• Modalità di trattamento e conservazione  

Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei e/o informatici e telematici in modo da garantire la 

sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi. Le operazioni di trattamento dei dati avverranno per il 

periodo strettamente necessario per adempiere alle suddette finalità e la conservazione degli stessi secondo i 

termini stabiliti dalla legge e dai regolamenti.   

• Conferimento dei dati  



   

 Pag. 4 di 6 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il loro mancato, parziale od inesatto conferimento potrà avere, 

come conseguenza, l’inefficacia dell’azione amministrativa. L’eventuale rifiuto a rispondere può comportare 

violazione di legge.  

• Ambito di comunicazione e diffusione  

I dati trattati potranno essere comunicati ad altri soggetti unicamente in caso di espressa previsione di legge 

o di regolamenti ovvero per il perseguimento di finalità istituzionali proprie e/o per l’erogazione di servizi 

pubblici in nome e per conto dell’Ordine delle professioni infermieristiche di Roma. I dati raccolti non saranno 

diffusi, fatto salvo espressa previsione di legge. Potranno essere pubblicati sul sito web istituzionale.  

I Suoi dati personali non saranno trasferiti in Paesi terzi al di fuori dell'Unione Europea. 

• Diritti dell’interessato  

In ogni momento è possibile esercitare il diritto:  

- di accesso ai dati personali;  

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano (nei 

casi previsti dalla normativa);  

- di opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa);  

- alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa); 

- di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento 

basata sul consenso conferito prima della revoca;  

- di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante Privacy);  

- di dare mandato ad un organismo, un’organizzazione o un’associazione senza scopo di lucro per 

l’esercizio dei suoi diritti; 

- di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa.  

Per esercitare i diritti l’interessato dovrà inviare richiesta scritta al Titolare del trattamento.  

L'interessato ha, altresì, il diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo Garante per la protezione dei 

dati personali (con sede in P.za di Monte Citorio 121- 00186 Roma)   

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto adeguata informazione sui temi sopra elencati.  

Data __/__/____ Firma _______________________ 

 

 

 

 

  



   

 Pag. 5 di 6 

 

Allegato 2 

 

Spett.le Ordine delle professioni infermieristiche di Roma 

c.a.: Consigliere Segretario  

Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura selettiva per l’attribuzione di n. 2 differenziali 

stipendiali, riservata ai dipendenti a tempo indeterminato dell’Ordine delle professioni infermieristiche di 

Roma appartenenti all’area dei funzionari e all’area degli assistenti.  

 

Il/La sottoscritto/a _____________ nato/a __________ il _____ e residente a ________________ in Via 

__________________ n. __, cellulare n.___________ indirizzo e-mail _____________;  

 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura selettiva indetta da questo Ordine delle professioni infermieristiche di Roma 

per l’attribuzione di n. 2 differenziali stipendiali, riservata ai dipendenti a tempo indeterminato appartenenti 

all’area dei funzionari e all’area degli assistenti, con decorrenza economica e giuridica dal 1° gennaio 2025 

per l’attribuzione di n. 1 “differenziale stipendiale” per l’Area dei Funzionari e n. 1 “differenziale stipendiale” 

per l’Area degli Assistenti 

A tale fine, sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato DPR, per le ipotesi di falsità in atti o di dichiarazioni mendaci 

ed inoltre della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere ai sensi di quanto stabilito dall’art. 75 dello stesso decreto 

DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti previsti dall’avviso di selezione ed in particolare: 

di essere dipendente a tempo indeterminato di questo Ente dal __/__/____;  

di non aver subito negli ultimi 2 anni provvedimenti disciplinari superiori alla multa o, per le fattispecie 

previste dall’art. 43 (codice disciplinare) del CCNL 9 maggio 2022, comma 3, lett. f), al rimprovero scritto; 

di appartenere all’Area giuridica ________________ dal ______/_____/____;  

di non aver beneficiato di alcuna progressione economica negli ultimi 3 anni;  

di aver riportato una media delle ultime tre valutazioni individuali annuali conseguite pari a: 

_________________ 

di possedere titoli correlati alle capacità culturali e professionali, acquisite anche attraverso i percorsi 

formativi, come di seguito specificati: (Indicare data, durata e titolo del corso formativo) 

______________________________________;  



   

 Pag. 6 di 6 

di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali sensibili allegata all’avviso.  

 

Data __/__/____ Firma _______________________  

 

Allegati alla domanda:  

1) Fotocopia in carta semplice di documento di identità in corso di validità; 

2) Curriculum vitae; 

3) Informativa Trattamento dei dati personali. 


